ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 26 сентября 2024 года № 60
г. Куртамыш

О внесении изменений в решение Думы Куртамышского муниципального

округа Курганской области от 23 декабря 2021 года № 138 «Об утверждении

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории

Куртамышского муниципального округа Курганской области»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», приказом Минстроя России от 23 декабря 2021 года № 990/пр «Об

утверждении типовых индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при

осуществлении государственного жилищного надзора и муниципального жилищного

контроля», с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с

действующим законодательством Дума Куртамышского муниципального округа

Курганской области

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Куртамышского муниципального округа Курганской

области от 23 декабря 2021 года № 138 «Об утверждении Положения о муниципальном

жилищном контроле на территории Куртамышского муниципального округа Курганской

области» следующие изменения:

1) пункт 3.3 пункта 3 раздела 3 исключить;

2) пункт 4.4 пункта 4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«4.4. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о

проведении в отношении его профилактического визита.

Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого лица в течение

десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом

материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска

объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического

визита по заявлению контролируемого лица по одному из следующих оснований:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления о

проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

контрольным органом было принято решение об отказе в проведении профилактического

визита в отношении данного контролируемого лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лица

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведения профилактического визита;

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо оскорбительные

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа

либо членов их семей.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению

контролируемого лица контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает

дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым способом,

обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям»;

3) пункты 3,4 приложения 3 к Положению о муниципальном жилищном контроле на

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области изложить в

следующей редакции:

«3. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц,

квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным

периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа

государственного жилищного надзора, органа муниципального жилищного контроля от

граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося

гражданина) или организаций, являющихся собственниками помещений в

многоквартирном доме, граждан, являющихся пользователями помещений в

многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, из средств массовой информации, информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о

фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных

частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. Отсутствие в течение трех и более месяцев актуализации информации,

подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства в соответствии с Порядком, формами, сроками и

периодичностью размещения, устанавливаемыми федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства».

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене

«Куртамышский муниципальный округ: официально» и разместить на официальном сайте

Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                                          Н.Г. Кучин

Глава Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                                          А.Н. Гвоздев